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Tark. Timo Miettinen 1992 

Röykkiön sijainti ja löytyminen 

Tutkimuskohde sijaitsee pienessä Pärstingin saaressa Kuorsalon 
saaren eteläpuolella. Pärstingin itä- ja länsipää ovat kallioisia, 
keskiosa on muodostunut moreenista; saaren länsipäässä kalliot 
kohoavat korkeimmalle; saaren maasto viettää etel ään, Tammion se
lälle päin. Saarelle on ominaista tuuhea ja vahva, kauas merelle 
näkyvä männikkö; suurin männyistä on kairatun lustonäytteen perus
teella n. 400 vuotta vanha. 

Miltei saaren keskellä, hieman pohjoisrantaa lähempänä sijaitseva 
moreenipohjalle rakennettu röykkiö oli ennen kaivausta niin vahvas
ti katajien ja männikön peitossa, ettei se näkynyt juuri lainkaan 
merelle; harva paikkakuntalainenkaan tiesi sen olemassaolosta ( valok. 
1 ) . Saaren länsirannalla rantakallion korkeimmalla kohdalla oleva 
kiviröykkiö sensijaan tiedettiin vanhaksi kummelinpohjaksi ( valok. 
9 ) . 

Tutkittuani kesällä 1992 Kuorsalon eteläpäässä Savilahden perukas
sa sijaitsevia kohteita, röykkiöhautaa ja laivalatomusta, ilmoitti 
niiden löytäjä Pertti Lommi minulle myöhemmin syksyllä, että Pärs
tingin saarella on kiviröykkiö, joka hänen mielestään voisi olla 
hauta. Käydessäni paikalla muistan ihmetelleeni hieman röykkiön 
epätavallisen korkeaa muotoa; se poikkesi selvästi muinaishautojen 
normaalista kaarevuusindeksistä, tuosta usein suorastaan jalopiir
teisestä kokonaismuodosta, jonka luominen on ilmeisesti ollut tär
keä tavoite rakentajilleen. Pärstingin röykkiössä herätti huomiota 
myös sen epäsymmetrisyys; röykkiön länsi- ja luoteisreuna olivat 
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selvästi muita korkeammat. Sen katsottiin kuitenkin voivan johtua 
siitä, että röykkiön keskiosaa purettaessa - siinä oli syvä kuop
pa - oli kiviä heitelty juuri tähän suuntaan. 

Röykkiön rakenne; kummeli ja muinaishaudan pohja 

Puhdistettaessa hieman etelään viettävällä sorarinteellä sijaitse
vaa röykkiötä sammaleesta kävi ilmi, että pyöreähkön, halkaisijal
taan n. 6 m:n levyisen röykkiön ympärillä oli laajahko, n. 9 m:n 
levyinen pyöreähkö kiveys, joka ei voinut olla syntynyt röykkiötä 
purettaessa ja kiviä summittaisesti heiteltäessä; siinä ilmeni 
selvästi kehämäistä struktuurisuutta, jonka olemassaolo tuntui 
täysin perusteettomalta. Röykkiö sijaitsi hieman kiveyksen keskipis
teestä pohjoiseen, sen yläosassa ( valok. 2 - 5 ). 

Röykkiön täytekiveyksen purkaminen aloitettiin röykkiön länsi
reunasta. Tällöin voitiin työn alettua todeta, että heti pin
takiveyksen alla oli pystysuora, osin huolellisesti kylmämuurattu 
kiveyksen ulkoreuna, joka näytti madaltuvan etelään päin ( valok. 4 ). 
Röykkiön pintakiveystä poistettaessa ilmeni, että sen alla oli ne
liömäinen rakennelma, jonka eteläreuna oli matalin ja itäinen sivu 
osin sortunut. Kun ko. rakennelma oli saatu esille niin hyvin kuin se 
oli mahdollista, ilmeni, että sen pinta oli tehty tasaiseksi ja viis
tosti etelään kallistuvaksi. Rakennelman koko olin. 3,5 x 4,5 m; se 
oli hieman suorakaiteenmuotoinen itä-länsisuunnassa. 

Röykkiön alta paljastuneen rakennelman luonne alkoi jo tässä vai
heessa näyttää kiistatoman selvältä: kyseessä oli väylämerkki, 
kummeli, joka viiston pintansa perusteella oli tarkoitettu osoitta
maan etelään, Tammion ja Västärin saarten väliseen Kipanaisensal 
meen. Ko. maankohoamisen vuoksi nyttemmin jo miltei kulkukelvotto
maksi muuttunut salmi on ollut aikoinaan tärkeä väylä. Sen Tammion 
puoleinen luonnonsatama Kipanaisenniemen pohjoispuolella on ollut 
vanha tammialaisten satamapaikka ja sillä on saattanut olla merki
tystä jo esihistoriallisina aikoina; Kipanaisenniemessa on laaja 
röykkiöhauta ja salmen länsirannalla Västärissä on tutkittu kaksi 
viikinkiaikaista hautaa. Pörstingin rakennelman varmistivat kumme
liksi myös vanhan öljymaalin jäänteet, joita oli siellä täällä 
muutamissa kivissä; röykkiön kaivelun ja kivien siirtelyn vuoksi ne 
eivät olleet enää alkuperäisillä paikoillaan. 

Kummelin alla olevan laajahkon, kehämäisyyttä sisältävän lähinnä 
yksikerroksisen kiveyksen selitys alkoi myös hahmottua kaivauksen 
edetessä. Kyseessä täytyy olla muinaishaudan pohjakiveys; siinä 
erottui melko selvänä halkaisijaltaan 4,5 metrinen reunakehä, jonka 
sisäpuolella kiveys oli tasakokoisempaa ja tiheämpää kuin ulkopuolella 
ja jonka keskellä kummelirakennelman alla oleva sorahiekka oli 
hieman hiilensekaista ( valok. 5 ). Muutamien kivien alta löytyi hie
man enemmän hiiltä, ei kuitenkaan ilmeisestikään niin paljon, että 
siitä voitaisiin tehdä radiohiiliajoitus. Se on valitettavaa sikäli
kin, että Pörstingin "kaksivaiheiselle" muinaisjäännökselle ei löydy 
ainakaan allekirjoittaneen tietämän mukaan vastineita meillä. On mie
lestäni aivan selvää, ettei pohjakiveyksellä voi olla mitään tekemistä 
itse kummelin kanssa; kummelin pohjaksi ei tarvinnut tehdä tämänkal
taista väylämerkkiä huomattavasti laajempaa kehämäisyyttä sisältävää 
kiveystä. 

Pörstingin röykkiön kehityshistoria on s11s ilmeisesti seuraavan
lainen. Paikalle on tehty aivan rautakauden lopussa - ehkä myöhem
minkin, jos röykkiöhautaustraditio on jatkunut täällä epätavallisen 
pitkään, historiallisen ajan alkuun - röykkiöhauta, jonka on täyty
nyt sijaita joka tapauksessa aivan pienellä saarella; röykkiön 



korkeus merenpinnasta on vain 4 m. Röykkiöhaudan rakentaminen ko. 
paikalle ei olisi ollut mahdollista ilman näköetäisyyden päässä 
sijaitsevia tätä hautaa vanhempia, korkeammalla sijaitsevia Kuorsalon 
Savilahden hautoja; kyseessä on aivan ilmeisesti hautausperinteen jat
kuminen tietyntyyppisellä saarikalmistoalueella. Toinen kalmistoalue 
erottuu Tammion-Västärin alueella, jossa on 2 viikinkiaikaista hiiden
kiuastyyppistä röykkiöhautaa ja yksi mahdollisesti pronssikautinen 
suurraunio. Kyseessä näyttää olevan nimenomaan Kymenlaakson saaristol
le ominainen erityispiirre, kiviröykkiöhautauksen jatkuminen pronssi
kaudelta rautakauden loppuun saakka; hieman vastaavanlainen kehi
tyshistoria näyttää esiintyvän muuallakin, mm. Saaristomeren alueella. 

Röykkiöhaudan kivistä tehdyn kummelin iän täytyy olla vähintään kaksi
sataa vuotta sen ympärillä olevasta tiheähköstä, melko suuria puita 
sisältävästä männiköstä päätellen; ainakin väylän suuntainen alue on 
ollut raivattu puista. Todennäköisesti se on vanhempikin siitä päätel
len, ettei paikkakunnan vanhoissa kartoissa ole mitään mainintaa siitä 
eikä paikkakunnan perimätietakaan tunne sitä . Ko . viistopintaiselle 
suorakaiteen muotoiselle rakenteelle täytyy melko hyvä vastine Pörs
tinginstä luoteeseen sijaitsevan Saunasaaren luoteisrannalta, jossa 
rantapuitten takana on varsin suurikokoinen monumentaalinen kummeli 
( valok. 10 ) Sen viisto pintaosa, itse asiassa yksi seinämä, viittaa 
länsiluoteeseen. Paikkakunnalla on arveltu, että kyseessä voisi olla 
venäläisten joskus 1600-1700-luvulla tekemä väylämerkki. Itäisen Suo
menlahden kummeleita koskevan tutkimuksen puuttuessa on em. kysymykset 
jätettävä toistaiseksi avoimiksi. 

Röykkiön entisöinti 

Pärstingin röykkiön entisöinnin kohdalla katsottiin tarkoituksenmukai
simmaksi ratkaisuksi se, että muinaishaudan pohja j ätettiin avoimeksi 
ts. alin kivikerros, jossa kehämäiset struktuuri t olivat, jäi esille. 
( valok. 8 ). Sen päällä ollut epämääräinen täytekiveys kasattiin 
röykkiön kaakkoispuolelle jonkin matkan päähän kohteesta . Samaten kum
melirakennelma jätettiin näkyville, seinäosat sellaisenaan mutta kes
kiosa, jossa oli purkamisen johdosta syntynyt kuoppa, täytettiin niin , 
että syntyi etelään viettävä tasainen pintarakenne. Tällä tavoin röyk
kiön molemmat funktiot, alkuperäinen röykkiöhauta ja siitä myöhemmin 
muovattu kummeli, jäivät havainnollisesti näkyville. Ko. ratkaisusta 
kerrottiin maanomistajalle; he pitivät sitä hyvänä. 

Kaivaustyössä saatiin arvokasta apua Kuorsalo-seuralta; myös kaksi 
Ango ry : n edustajaa osallistui alkuvaiheessa työhön. Työ tehtiin 
15.5.- 30.5; kaksi työpäivää meni hukkaan myrskyn vuoksi, kun emme 
päässeet käytössämme olleella soutuveneellä Kuorsalon Pitkäniemen 
luotsiasemalta Pörstinkiin. 

Kotkassa 28.4.1995 

Timo Miettinen 
amanuenssi 

Kymenlaakson maakuntamuseo 



VEHKALAHTI KUORSALO 
PÖRSTINKI 1994 

-1. Pörstingin röykkiö ennen 
kaivausta. Röykkiön poh
joispuolella oli niin ti
heä katajikko, ettei kive
ys näkynyt merelle, Kuor
salon ja Pörstingin väli
selle salmelle. 
Kuva lounaasta. 

2. Röykkiö puhdistettu koko
naisuudessaan sammaleesta 
ja jäkälästä; kiveys pal
jastunut oletettua laajem
maksi. Röykkiö näyttää vie
lä tässä vaiheessa muinais
haudalta. 
Kuva kaakosta. 

J. Röykkiön päälle on asetettu 
pää ilmansuuntien mukainen 
naruri stikko, röykkiön pin
takiveys on piirretty ja 
kiveyksen purkaminen on ai
kanut. 
Kuva lounaasta . 
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4. Röykkiön täytekiveyksen 
al la olevan kummeliraken
ne lman länsi- ja luoteis 
reuna oli säi lynyt pa rha i
ten . Osa seinämästä ol i 
huolel l isesti ky lmämuurat
tu. 
Kuva pohjoisesta. 

5. Kummelirakennelman ympäril 
lä, etenkin sen ete läise l lä 
puo le l la oleva muinaishau
dan pohjakivikko kehämäisi
ne rakenteineen on paljastu
nut . Narun keskikohdan ala
puole l la kulkeva reunakehä 
näkyy se l västi , samoin sen 
sisäpuole l la ol eva tasaisem
pi ja tiheämpi kiveys . 
Kuva lounaast a. 

6. Pärstingin kaksiosaisen 
röykkiön rakenne näkyy h~
vin tästä kuvasta . Keskel 
lä suorakaiteenmuotoinen 
pystyseinäiner. kummel i ra 
kenne lma, sen alla ja ympä
rJ ll ä mu inaishaudan pohja 
reunakehineen. 
Kuva ete lästä . 
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7. Kummelin parhaiten säily
nyt läntinen seinämä koko
naisuudessaan esillä. Ra
kennustavan huolel l isuus 
on silmiinpist~vä. 
Kuva lännestä. 

8. Kummeli entisöitynä. Väy lä 
merkin etelään viettävä 
laki entisöitiin tasapin
taiseksi, jollainen se il
meisesti on aikoinaan ol lut. 
Muinaishaudan pohjakiveys 
jätettiin peittämättä. Yli
määräiset kivet kannettii n 
röykkiön kaakkoispuolelle; 
kivikasan reunaa näkyy 
kuvan oik . reunassa . 
Kuva lounaasta. 

9. Pörstingin saaren länsi
päässä ranta~allion laella 
oleva vanha, käytöstä jää
nyt kummeli. 
K~va ko illisesta. 
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10 . Kuorsalon Sauna saaren luo
t e i skärjessä oleva viisto
pintainen, läns iluoteeseen 
osoittava kummeli, joka 
saattaa olla venäläisten 
rakentama joskus 1600- 1700-
luvulla . 
Kuva lännestä. 
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